ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº         /2024.

Requer o envio de expediente, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado com cópia para a Secretaria

Estadual de Saúde, solicitando o início

das campanhas educativas para

prevenção da dengue, zika e chikungunya

em virtude do começo do período

chuvoso.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO, ao Senhor Governador do Estado com cópia para a SESAU,

solicitando o início das campanhas educativas para prevenção da dengue, zika e

chikungunya em virtude do começo do período chuvoso.

.

JUSTIFICATIVA

Com início do período chuvoso, intensifica-se um grande problema de saúde

pública no nosso estado, que são as doenças transmitidas pelo Aedes aegypti

(Dengue, Zika e Chikungunya). A medida que as chuvas vão ficando mais freqüentes,

aumenta-se o volume de água parada no ambiente, contribuindo assim para a

proliferação do mosquito.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

O número de casos vem crescendo exponencialmente a cada ano, com

registro até de óbitos. Sabe-se que as campanhas educativas são uma grande

ferramenta para o combate ao mosquito. Desse modo, solicita-se à SESAU que inicie o

quanto antes as campanhas educativas através das mídias sociais, palestras, folders e

demais formas de atuação para que a população se sensibilize e adote medidas

preventivas que impeçam a proliferação do mosquito.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do Estado

o atendimento a esta demanda muito importante para a saúde do Tocantins.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual